

平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月10日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社 アール・エス・シー

コード番号 4664 URL <http://www.trsc.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 重安 宏

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役

(氏名) 金井 宏夫

TEL 03-5952-7211

四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|------|------|------|------|-------|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 25年3月期第1四半期 | 1,272 | 1.8 | 14 | 23.4 | 7 | △37.2 | △8 | — |
| 24年3月期第1四半期 | 1,250 | △3.2 | 11 | — | 10 | — | 0 | — |

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 △10百万円 (—%) 24年3月期第1四半期 △5百万円 (—%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 25年3月期第1四半期 | △2.63 | — |
| 24年3月期第1四半期 | 0.08 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 25年3月期第1四半期 | 3,370 | 1,046 | 31.0 |
| 24年3月期 | 3,441 | 1,056 | 30.7 |

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 1,046百万円 24年3月期 1,056百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 24年3月期 | — | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 |
| 25年3月期 | — | — | — | — | — |
| 25年3月期(予想) | — | 0.00 | — | — | — |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

期末の配当につきましては、当社グループを取り巻く経営環境は依然として厳しく、日本経済も先行き不透明な状況にあり、復配を目指し努力を重ねて参りますが、現時点では未定とさせていただきます。

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|-------|-----|------|------|------|-----|-------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 2,660 | 3.1 | 44 | 18.1 | 42 | 4.1 | 42 | △20.1 | 14.31 |
| 通期 | 5,400 | 2.4 | 97 | — | 92 | — | 77 | — | 26.23 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 当第1四半期連結会計期間より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 25年3月期1Q | 2,940,000 株 | 24年3月期 | 2,940,000 株 |
| 25年3月期1Q | 4,942 株 | 24年3月期 | 4,942 株 |
| 25年3月期1Q | 2,935,058 株 | 24年3月期1Q | 2,935,137 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 | 2 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報 | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要 | 4 |
| 4. 四半期連結財務諸表 | 5 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 5 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 7 |
| 四半期連結損益計算書 | 7 |
| 四半期連結包括利益計算書 | 8 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 | 9 |
| (4) セグメント情報等 | 9 |
| (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 10 |
| (6) 重要な後発事象 | 10 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、平成23年3月11日に発生した東日本大震災からの復興需要等を背景として設備投資に緩やかな回復基調がみられるものの、欧州諸国の財政不安の再燃等による長期化する円高の影響や電力問題の懸念から依然として先行き不透明な状況にあります。

こうした状況におきましても、当社グループは引き続き「お客さま第一主義」に徹した経営姿勢を貫き、業務品質の向上に取り組むとともに、お客様のニーズに合った提案型営業を推進してまいりました。また、収益力向上に資するため、原価管理の徹底、販売管理費の削減に努めてまいりました。

しかしながら、企業間競争の加速や経済不況に起因するお客さまからのコスト削減要請等が続きま

した。この結果、当第1四半期連結累計期間におきましては、売上高は12億7,240万円（前年同四半期比1.8%増）となりましたが、利益面につきましては、有価証券評価損の計上等もあり経常利益は655万円（前年同四半期比37.2%減）、さらに、賞与引当金等に係る一時差異の解消に伴う法人税等調整額（借方）が影響し、四半期純損失は771万円（前年同四半期は23万円の純利益）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(総資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、33億7,022万円となり、前連結会計年度末に比べ7,113万円減少しました。主な要因は、売上高の減少に伴う売掛金の減少及び減価償却によりソフトウェアが減少したこと等によるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、23億2,416万円となり、前連結会計年度末に比べ6,085万円減少しました。主な要因は、借入金の返済による借入残高が減少したこと等によるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、10億4,605万円となり、前連結会計年度末に比べ1,027万円減少しました。主な要因は、当四半期純損失が771万円となったことから利益剰余金が減少したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、現時点では不確定要素が多いため、平成24年5月14日に公表いたしました決算発表時の業績予想を変更しておりません。今後、業績予想数値に修正が生じる場合は速やかに公表いたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

当第1四半期連結累計期間
(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる各利益に与える影響は軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成24年 3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成24年 6月30日) |
|-----------------|--------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,372,390 | 1,395,175 |
| 受取手形及び売掛金 | 613,562 | 549,385 |
| 有価証券 | 1,045 | 109,647 |
| 原材料及び貯蔵品 | 4,090 | 4,587 |
| 繰延税金資産 | 33,719 | 23,507 |
| その他 | 21,646 | 25,120 |
| 貸倒引当金 | △4,065 | △4,218 |
| 流動資産合計 | 2,042,388 | 2,103,206 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 369,950 | 370,313 |
| 減価償却累計額 | △244,483 | △246,821 |
| 建物及び構築物 (純額) | 125,467 | 123,491 |
| 土地 | 364,693 | 364,693 |
| その他 | 73,593 | 73,593 |
| 減価償却累計額 | △59,054 | △59,696 |
| その他 (純額) | 14,539 | 13,897 |
| 有形固定資産合計 | 504,699 | 502,081 |
| 無形固定資産 | | |
| 借地権 | 47,121 | 47,121 |
| ソフトウェア | 64,449 | 54,025 |
| 電話加入権 | 7,123 | 7,123 |
| 無形固定資産合計 | 118,694 | 108,270 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 322,738 | 204,012 |
| 長期預金 | 52,406 | 52,405 |
| 差入保証金 | 62,798 | 62,705 |
| 保険積立金 | 103,258 | 105,797 |
| 繰延税金資産 | 230,393 | 228,353 |
| 破産更生債権等 | — | 52 |
| その他 | 6,477 | 5,892 |
| 貸倒引当金 | △2,500 | △2,552 |
| 投資その他の資産合計 | 775,573 | 656,666 |
| 固定資産合計 | 1,398,967 | 1,276,019 |
| 資産合計 | 3,441,355 | 3,370,225 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成24年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 85,407 | 67,185 |
| 短期借入金 | 249,260 | 265,020 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 473,724 | 499,388 |
| 1年内償還予定の社債 | 50,500 | 50,500 |
| 未払費用 | 246,293 | 252,762 |
| 未払法人税等 | 8,783 | 1,586 |
| 未払消費税等 | 39,436 | 48,186 |
| 賞与引当金 | 45,803 | 15,283 |
| その他 | 96,874 | 98,493 |
| 流動負債合計 | 1,296,083 | 1,298,405 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 32,000 | 15,000 |
| 長期借入金 | 519,639 | 469,934 |
| 退職給付引当金 | 403,129 | 406,344 |
| 役員退職慰労引当金 | 134,167 | 134,481 |
| 固定負債合計 | 1,088,935 | 1,025,760 |
| 負債合計 | 2,385,019 | 2,324,165 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 302,000 | 302,000 |
| 資本剰余金 | 250,237 | 250,237 |
| 利益剰余金 | 503,066 | 495,347 |
| 自己株式 | △1,742 | △1,742 |
| 株主資本合計 | 1,053,561 | 1,045,842 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2,774 | 216 |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,774 | 216 |
| 純資産合計 | 1,056,336 | 1,046,059 |
| 負債純資産合計 | 3,441,355 | 3,370,225 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日) |
|-------------------------------------|---|---|
| 売上高 | 1,250,279 | 1,272,406 |
| 売上原価 | 1,041,348 | 1,064,112 |
| 売上総利益 | 208,931 | 208,293 |
| 販売費及び一般管理費 | 197,542 | 194,236 |
| 営業利益 | 11,388 | 14,057 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 740 | 727 |
| 受取配当金 | 1,585 | 1,486 |
| 不動産賃貸料 | 1,449 | 1,088 |
| 助成金収入 | — | 1,350 |
| 保険返戻金 | 3,036 | 15 |
| 雑収入 | 1,104 | 719 |
| 営業外収益合計 | 7,917 | 5,386 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 5,916 | 6,321 |
| 有価証券評価損 | 1,047 | 6,265 |
| 雑損失 | 1,898 | 302 |
| 営業外費用合計 | 8,862 | 12,889 |
| 経常利益 | 10,442 | 6,555 |
| 特別損失 | | |
| 保険解約損 | 9,854 | — |
| 固定資産除売却損 | 67 | — |
| 特別損失合計 | 9,921 | — |
| 税金等調整前四半期純利益 | 521 | 6,555 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 631 | 683 |
| 法人税等調整額 | △345 | 13,590 |
| 法人税等合計 | 286 | 14,273 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△) | 234 | △7,718 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 234 | △7,718 |

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日) |
|-------------------------------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△) | 234 | △7,718 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △5,515 | △2,557 |
| その他の包括利益合計 | △5,515 | △2,557 |
| 四半期包括利益 | △5,280 | △10,276 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △5,280 | △10,276 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

【セグメント情報】

I. 前第1四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益または損失の金額に関する情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|-----------------------|------------------|--------------|--------------|-----------|--------------|--------------------------------|
| | 建物総合管理 サービス事業 | 人材サービス 事業 | 介護サービス 事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 962,469 | 258,693 | 29,116 | 1,250,279 | — | 1,250,279 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 962,469 | 258,693 | 29,116 | 1,250,279 | — | 1,250,279 |
| セグメント利益又は損失(△) | 94,791 | △3,894 | 2,062 | 92,959 | △81,571 | 11,388 |

(注) 1. セグメント利益の調整額△81,571千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、その主な内容は、報告セグメントに帰属しない提出会社の総務部門等の管理部門にかかる費用であります。

2. セグメント利益または損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

Ⅱ. 当第1四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益または損失の金額に関する情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|-----------------------|------------------|--------------|--------------|-----------|--------------|--------------------------------|
| | 建物総合管理 サービス事業 | 人材サービス 事業 | 介護サービス 事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 964,615 | 279,479 | 28,311 | 1,272,406 | — | 1,272,406 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 964,615 | 279,479 | 28,311 | 1,272,406 | — | 1,272,406 |
| セグメント利益 | 93,712 | 256 | 2,354 | 96,323 | △82,265 | 14,057 |

(注) 1. セグメント利益の調整額△82,265千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、その主な内容は、報告セグメントに帰属しない提出会社の総務部門等の管理部門にかかる費用であります。

2. セグメント利益または損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更に記載のとおり、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更したため、報告セグメントの減価償却の方法を改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

当該変更による、各セグメント利益に与える影響は軽微であります。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日）

該当事項はありません。

(6) 重要な後発事象

該当事項はありません。